（五） 改制设立日期： 2002 年 12 月 23 日

（六） 办公地址： 山东省潍坊市民生东街 26 号

（七） 办公地邮政编码： 261001

（八） 电话：   0536-229 7068

（九） 传真：   0536-819 7073

（十） 注册资本： 人民币 33,000 万元

（十一） 境外股票上市地： 香港联交所

（十二） H 股股票代码： 2338.HK

（十三） 互联网址： www.weichai.com

（十四） 电子信箱：   weichai@weichai.com

二、 发行人历史沿革及改制重组情况

（一） 发行人的设立方式

本公司的主发起人为潍坊柴油机厂。

2002 年 12 月 9 日，山东省人民政府发出《山东省股份有限公司批准证书》（鲁

政股字（2002）第 64 号），山东省经济体制改革办公室发出《关于同意设立山东潍

潍柴动力公开发行 A 股招股说明书暨换股吸收合并湘火炬报告书（摘要）

 1-2-9

柴动力股份有限公司的批复》（鲁体改企字（2002）第 100 号），批准成立本公司。

2002 年 12 月 23 日，本公司获得山东省工商行政管理局发出的企业法人营业执

照，注册号码为 3700001807810，注册资本 21,500 万元。

（二） 发起人及其投入的资产内容

本公司的主发起人为潍坊柴油机厂，其他发起人为培新控股有限公司、福建龙

岩工程机械（集团）有限公司、深圳市创新投资集团有限公司、潍坊市投资公司、

奥地利IVM技术咨询维也纳有限公司、山东省企业托管经营股份有限公司、广西柳

工集团有限公司、谭旭光、徐新玉、孙少军、张泉、刘会胜、王勇、佟德辉、冯刚、

孙学科、陈颂东、丁迎东、戴立新、韩黎生、钟耕会、马玉先、刘元强、王长亮、

王晓英、李红纲、李加佳、吴洪伟、于如水、王同泰和王风仪。

主要发起人潍柴厂以有关制造及销售WD615/WD618系列柴油机的资产与负债

及现金出资，其它发起人则以现金出资。其中潍坊柴油机厂以经营性净资产出资8,000

万元，以人民币现金出资645万元，合计8,645万元，占注册资本的40.21%。

三、 有关股本的情况

（一） 发行人本次发行前后股本情况

本次发行（即换股吸收合并）前本公司总股本为 330,000,000 股，本次发行新股

190,653,552 股，发行后本公司总股本为 520,653,552 股，本次发行的股份占发行后总

股本的比例为 36.62%。

本次换股吸收合并前后，本公司与存续公司的股本结构如下表所示：

合并前 合并后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

潍坊柴油机厂  77,647,900 23.53% 77,647,900 14.91%
培新控股有限公司 23,500,000 7.12% 23,500,000 4.51%
福建龙岩工程机械（集团）有限公司 21,500,000 6.52% 21,500,000 4.13%
深圳市创新投资集团有限公司 21,500,000 6.52% 21,500,000 4.13%
潍坊市投资公司 19,311,550 5.85% 19,311,550 3.71%
奥地利IVM技术咨询维也纳有限公司 10,750,000 3.26% 10,750,000 2.07%
山东省企业托管经营股份有限公司 10,000,000 3.03% 10,000,000 1.92%
株洲国资 - - 15,140,586 2.91%

潍柴动力公开发行 A 股招股说明书暨换股吸收合并湘火炬报告书（摘要）

 1-2-10

广西柳工集团有限公司 4,490,550 1.36% 4,490,550 0.86%
24名自然人 14,800,000 4.48% 14,800,000 2.84%
H股股东 126,500,000 38.33% 126,500,000 24.30%
A股股东 - - 175,512,966 33.71%

合计 330,000,000 100.00% 520,653,552 100.00%

（二） 本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

根据潍坊柴油机厂等8个法人发起人股东以及株洲国资出具的承诺函并受该等

承诺函所规限，其所持有的潍柴动力的股份将自潍柴动力股票在深圳证券交易所上

市之日起三十六个月内不转让或者委托他人管理，也不由潍柴动力回购。

根据谭旭光等24名自然人股东出具的承诺函并受该等承诺函所规限，其所持有

的潍柴动力的股份将自潍柴动力股票在深圳证券交易所上市之日起三十六个月内不

实质转让，也不由潍柴动力回购。

本公司全体董事、监事及高级管理人员已经出具承诺函，承诺其直接或间接持

有的本公司股份将根据公司法第142条的规定进行转让。

（三） 公司前十名股东

截至 2006 年 12 月 31 日，持有本公司股份前十名股东如下：

序号 股东 股数（股） 占总股本的比例
1 HKSCC NOMINEES LIMITED 125,840,899 38.13%
2 潍坊柴油机厂 77,647,900 23.53%
3 香港培新控股有限公司 23,500,000 7.12%
4 福建龙岩工程机械（集团）有限公司 21,500,000 6.52%
5 深圳市创新投资集团有限公司 21,500,000 6.52%
6 潍坊市投资公司 19,311,550 5.85%
7 奥地利IVM技术咨询维也纳有限公司 10,750,000 3.26%